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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá softwarovými nástroji pro ověřování pravosti digitálních foto-

grafií. První část je tvořena rešerší o článcích obsahující toto téma, popisem jednotlivých

nástrojů a metod, které využívají. V druhé části jsou představeny autorčiny zkušenosti s tes-

továním vybraných nástrojů na vlastních vzorcích upravovaných fotografií. V závěru práce

je provedeno srovnání výsledků všech nástrojů a jejich ohodnocení, s jakou spolehlivostí

pracovaly a také stručný návod, jak postupovat při podezření na nepravost fotografie.

Klíčová slova: digitální fotografie, ověřování pravosti, fotomontáže, softwarové nástroje.

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on software tools used for verification of the authenticity of

digital photographs. The first part od this thesis consist of the search on articles about the

given topic and the description of individual tools and methods they use. The second partpre-

sents the author's experience with testing selected tools on their own samples of edited pho-

tographs. In conclusion, all of the results of all toys are compared and evaluated, how reliable

they were. In the end is a brief guide on how to proceed if a photo is suspected.

Keywords: digital photograph, authenticity verification, fake photos, software tools.
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ÚVOD

Na internetu jsme obklopeni obrovským množstvím informací. Tyto informace však nemusí

být vždy pravdivé a mohou sloužit pouze jako jednoduchý zdroj výdělku. K tomu, abychom

dokázali vydělat slušný balík peněz, mnohdy stačí pouze zajímavý a poutavý titulek, který

nelze přejít bez povšimnutí. Většina lidí se ani nezdržuje tím, aby si článek důkladně pročetli

a ihned jej sdílí na sociálních sítích a desinformace se tak šíří raketovou rychlostí. Nejenom

klamné informace, ale i fotografie a videa napomáhají k tomu, aby se po síti šířily lži, kterým

mnoho lidí jednoduše uvěří. Na druhou stranu máme však výhodu, že v dnešním světě exis-

tuje mnoho nástrojů, díky kterým můžeme zkusit pravost ověřit. Právě díky své přesvědči-

vosti jsou fotografie velmi často využívány k manipulaci. Nemusí vždy jít o závažné věci,

mnohdy se jedná pouze o žert, jindy však fotomontáž může překročit hranici a vést k dezin-

formaci či vydírání. S důležitostí ověřování se můžeme setkat v mnoha okruzích. Ať už se

jedná o politiku, média, pojišťovnictví a v některých případech i kriminalistiku. Odhalení

fotomontáže nám mnohdy může ušetřit spoustu peněz a problémů.

Cílem této práce je objevit a prozkoumat běžně dostupné nástroje pro ověřování pravosti

digitálních fotografií a otestovat jejich spolehlivost. V teoretické části bude vypracována li-

terární rešerše na toto téma. Ve stručnosti se podíváme do minulosti na to, jak vypadaly

fotografické montáže před desítkami let, jak se vyvíjely a jak vypadají nyní. Dále se pak

seznámíme s nástroji a jejich dovednostmi. Konkrétně zde vyzkoušíme 4 online nástroje,

které jsou volně dostupné na internetu. Blíže se zaměříme, jakým způsobem s nimi pracovat

a na metody, dle kterých odhalují na fotografiích různé nesrovnalosti.

V praktické části se pak zaměříme na spolehlivost a vyhodnocení funkčnosti nástrojů.

K otestování použijeme mnou připravené vzorky fotografií. Na závěr práce si řekneme pár

tipů a rad, jak postupovat při podezření na nepravost digitální fotografie.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REŠERŠE TÉMATU

V článku [1] na portále idnes.cz se můžeme dočíst o tom, jak a proč vznikají fotomontáže.

Na fotomontáže můžeme narazit v novinách, na sociálních sítích i v marketingu. Vytvořit

koláž, inscenaci nebo retuš nebylo nikdy jednodušší, proto je dobré vědět, jak tyto falzifikáty

odhalit. Fotografie jsou hojně využívaným prostředkem k manipulaci, protože je na první

pohled vidět, čeho se týká. V článku je zmíněno i několik důvodů, proč montáže vznikají.

Mezi hlavní důvody řadíme politický záměr, dezinformaci, ale také z recese, pro pobavení a

někdy i k vydírání. Nechybí zde ani pár rad, jak fotomontáž odhalit. Tyto rady jsou shrnuty

v poslední části této bakalářské práce. Jsou zde také popsány čtyři typy nejčastější fotoma-

nipulace, mezi které patří retuš, koláž, inscenace a falešný kontext. Když k fotografii při-

dáme popisek, který nepravdivě popisuje dění na ní, jedná se o falešný kontext. Je poměrně

snadné ho odhalit, stačí jen zapátrat na internetu a pokusit se najít stejný obrázek a zjistit,

kdy a v jakém kontextu byl pořízen. V tomto případě tedy nemusíme do fotografie nijak

zasahovat. Když chceme z fotografie smazat nějakou část, nebo upravit osobu na ní, jedná

se o retuš. Díky retuši, klonovacím a vyhlazovacím nástrojům dokážeme poměrně ve velké

míře změnit původní obsah fotografie. Hojně se využívá při zdokonalování křivek modelek

a celebrit. Další praktikou pro manipulaci je vytvoření koláže. K její výrobě jsou potřeba

minimálně dvě fotografie, se kterými se dále pracuje. Pokud fotografie vznikly ve stejný čas

a na stejném místě, je velmi těžké rozpoznat, že se nejedná o autentickou fotografii. Naaran-

žovaná falešná situace neboli inscenace, je odhalitelná nejhůře. Je však finančně náročnější

než předchozí metody, proto se s ní v praxi nesetkáváme až tak často. [1]

Na webové stránce www.digineff.cz nalezneme článek [2] od autora Ondřeje Neffa, který

zde popisuje metody, kterými lze odhalit nepravost fotografie. Zmiňuje zde také software

s názvem VerifEyed, díky kterému lze pravost fotek ověřit. I sebemenší úprava digitální fo-

tografie zanechá ve struktuře digitálního obrazu stopu. Princip detekce tedy spočívá v hle-

dání nepřirozených souvislostí uvnitř obrazu. Mezi metody sloužící k odhalení patří napří-

klad detekce nekonzistence chromatických vad, detekce několikanásobné JPEG komprese,

detekce nekonzistentního šumu, duplikovaných oblastí nebo detekce založená na druhové

analýze zdrojového zařízení. Všechny tyto vyjmenované metody lze používat v několika od-

větvích. Jsou jimi například pojišťovnictví, bankovnictví, logistika, státní správa, ale i

v méně důležitých sférách, jakými jsou internetové seznamovací portály apod. [2]

http://www.digineff.cz/
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Fungování softwaru VerifEyed popisují jeho vývojáři Babak Mahdian a Radim Nedbal

v rozhovoru pro český portál www.lupa.cz [3]. Aplikace dokáže dle slov Mahdiana s téměř

100% jistotou zjistit, zda byl snímek či naskenovaný dokument pozměněn. V ojedinělých

případech umí také rozpoznat, zdali je daná fotografie stažená z internetu či nikoliv. Nápad

vytvořit aplikaci, která toto dokáže, se stvořil po shlédnutí tutoriálů na YouTube, které ra-

dily, jak spáchat pojistný podvod například pomocí změny důležitých údajů ve skenovaných

dokumentech a fotografiích. [3]

Na internetu nalezneme také články, ve kterých jsou zmíněny konkrétní online nástroje pro

ověření pravosti fotografií. Jeden z takových článků nalezneme na webové stránce

www.stopfake.org [4]. Je zde zmíněn například bezplatný nástroj Findexif.com, kterým mů-

žeme odhalit, kdy a jakým přístrojem byla fotografie pořízena. Dále web FotoForensics,

který díky analýze chyb komprese, dokáže rozpoznat změny v obraze. Poté je zde zmíněn i

Google Search by Image a TinEye, které slouží pro zpětné vyhledávání fotografií na inter-

netu. Způsoby vyhledávání a testování jednotlivých nástrojů se budu zabývat v dalších čás-

tech této práce. [4]

Pět jednoduchých kroků, jak spolehlivě ověřit fotografii na internetu zmiňuje Tomáš Pika

ve článku [5] pro portál www.houpaciosel.cz. Žádný z těchto pěti kroků není sám o sobě

stoprocentní, ale pokud jich využijeme většinu, nejlépe všechny, může se nám s velkou jis-

totou podařit falešnou fotografii odhalit. Stěžejním bodem je zjistit původ dané fotografie.

Dále pak ověřit zdroj a EXIF data. Do těchto informací řadíme datum zachycení, typ fotoa-

parátu, druh závěrky, expozici, GPS informace a mnohé další. Je také vhodné ověřit místo,


[…]


dokáže daleko líp popsat a vysvětlit, a v konečném důsledku můžeme zjistit, že to, co vidíme

na fotografii, vlastně vůbec nemusí být pravda. Pokud by všechno probíhalo takto hladce,

měli bychom vystaráno. Je důležité se však podívat na celou situaci ještě z druhého pohledu.

Daná osoba může naschvál šířit klamné informace a cíleně se nás snažit oklamat. [5]

Nyní tedy podle těchto pěti základních kroků zhruba víme, co dělat, když chceme odhalit

falešnou fotografii. Opravdu bychom neměli podceňovat zjištění zdroje. Pokud u fotografie

není uveden autor nebo zdroj, rozhodně bychom měli zpozornět a nevěřit fotografii na první

pohled. Zcela jistě je důležité se zaměřit na detaily. Pečlivě si prohlédnout vyobrazené

osoby, objekty a místa. Další známkou, že s fotografií bylo nějakým způsobem manipulo-

váno může být nepřirozená poloha některé z věcí na obrázku, přetočené končetiny nebo lidé

či věci bez stínu. V případě, že fotografie nevypadá na první pohled upraveně, můžeme vy-

užít reverzní vyhledávání obrázků a zjistit, kde byl daný obrázek v minulosti použit. Když

budeme mít štěstí, narazíme na více článků a zdrojů informací, ze kterých si můžeme po

částech poskládat pravdu. Nakonec nezbývá nic jiného, než zkusit některý z představených

nástrojů a také věřit vlastnímu rozumu a intuici. [36]
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo provést literární rešerši na téma nástroje pro ověřování

pravosti digitálních fotografií. Následně za pomocí testovacích vzorků blíže představit a vy-

zkoušet spolehlivost těchto nástrojů, přičemž se zaměřit na ty neplacené, volně přístupné.

V první části byly uvedeny důvody, proč vůbec fotomontáže vznikají a čtyři typy fotogra-

fické manipulace. Mnoho zajímavých informací také bylo obsaženo ve článku [6] spojeném

se softwarem VerifEyed, o kterém jeho vývojáři Babak Mahdian a Radim Nedbal tvrdí, že

dokáže poskytnout 100% výsledky. To jsme ovšem nemohli zjistit, jelikož je tento software

placený a využívaný spíše v oblasti pojišťovnictví. V poslední části rešerše byly zmíněny

podvodné videa, takzvané Deepfakes. Stručně bylo vysvětleno v čem spočívá technika vý-

roby takového typu videa. V další části byly vyjmenovány některé fotografické montáže,

jak starší, tak novější. Ke konci rešerše jsem se zamyslela nad tím, jak lidé mohou vnímat

upravené fotografie.

V další teoretické části byly popsány konkrétní, volně dostupné nástroje pro ověřování pra-

vosti digitálních fotografií. Nalezneme zde rámcový přehled, s jakými funkcemi dané ná-

stroje pracují a jejich bližší popis. Do určité míry bylo také popsáno prostředí jednotlivých

nástrojů. Ze zmíněných bych nejvíce vyzdvihla FotoForensics a Forensically. Tyto dva ná-

stroje se ukázaly jako nejspolehlivější a nejlépe se s nimi pracovalo. Pro zajímavost jsou

uvedeny dva placené nástroje, které bohužel nebylo možné otestovat.

Poslední teoretická část práce se zabývá používanými nejpoužívanějšími metodami nástrojů.

Zde stojí za zmínku funkce, která má zkratku ELA a znamená analýzu úrovně chyb na ob-

raze.

Vzorky upravených fotografií byly připraveny do praktické části bakalářské práce k otesto-

vání funkčnosti jednotlivých nástrojů. Byly použity takové úpravy fotografie, aby bylo co

nejlépe poznat, jestli nástroje fungují tak, jak by měly. K tomuto účelu byly využity pouze

neplacené služby. V závěru je uvedena stručná tabulka s hodnocením, jak testování dopadlo.

Některé nástroje byly samozřejmě lepší, což jsem očekávala, poněvadž jsem si nejprve našla,

nejpoužívanější a doporučované ostatními uživateli. Nejlépe ze všech zmíněných se mi pra-

covalo s Forensically. V nabídce mělo také nejvíce metod, dle kterých šly odhalit případné

úpravy na fotografii. FotoForensics a Ghiro jsou podle mne oba na podobné úrovni. Nejhůře

bych hodnotila nástroj JPEGSnoop. Poskytoval poměrně málo informací, v porovnání ostat-
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ními. Navíc k jeho používání bylo nutné si software stáhnout. To může být trochu nepoho-

dlné, když víme, že existují i aplikace, které fungují na webovém rozhraní a poskytují mno-

hem více informací o snímku.

V poslední části bylo doporučeno několik tipů, které pokud budeme aplikovat na upravenou

fotografii, měli bychom s velkou pravděpodobností úspěchu dojít k závěru, že je nepravá a

bylo s ní nějakým způsobem manipulováno.

Tato práce tak může posloužit komukoliv, kdo by měl zájem se dozvědět o problematice

upravovaných fotografií něco více. Mnohdy někteří lidé ani netuší, že fotografie obsahuje

informace, které nejsou zřejmé na první pohled. Z vlastní zkušenosti můžu říct, že jsem se

doposud s žádnými podobnými nástroji ještě nesetkala. Nikdy jsem neměla potřebu fotogra-

fii nějak blíže zkoumat. O to více mě samotnou zajímalo, jak testování dopadne a jestli je

vůbec možné nepravé digitální fotografie odhalit pomocí volně dostupného softwaru. Po

zjištění, jaká kvanta fotografií jsou v dnešní době upravovány a měněny, budu zcela jistě

dovednosti těchto nástrojů využívat nadále. Je nutné ovšem podotknout, že výsledky mohou

být mnohdy zavádějící a je na samotném uživateli, jak s vyhodnocením naloží.
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