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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství prostřednictvím IS STAG s výsledkem pod 5%

shodnosti. Dle dostupných informací práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Oceňuji snahu studentky zorientovat se v poněkud obtížnějším tématu, které by se dalo co do

hloubky rozvíjet dále i v dalších navazujících stupních kvalifikačních prací. Na druhou stranu

některé pasáže předkládané práce (jak v teoretické, tak i praktické části včetně testování) by si

určitě zasloužily více ropracovat, ale bohužel na to (kvůli pomalému "rozjezdu" diplomantky,

následovaného kvapným závěrečným "spurtem") již nezbyl čas. Předkládaná práce tak může

posloužit alespoň pro základní přehledovou orientaci v dané problematice s potenciálem rozvíjet

dané téma dále.

Datum 24. 8. 2020 Podpis vedoucího bakalářské práce